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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provedení komparace daně z příjmu fyzických osob a vyplnění

daňových přiznání. Konkrétním zaměřením práce je srovnání britského a českého daňové-

ho systému z hlediska této daně. Teoretická část práce stručně popisuje daňový systém

a jeho prvky. V dalších kapitolách teoretické části se řeší pouze problematika daně

z příjmu a její makroekonomický význam v rozpočtové politice. Praktická část zkoumá

rozdíly mezi českou a britskou daňovou povinností na jednotlivých příkladech, včetně vy-

plnění daňových přiznání.

Klíčová slova: daňový systém, daň, Velká Británie, Česká Republika, daňová kvóta, daňo-

vé přiznání

ABSTRACT

The main aim of Bachelor thesis is comparation about personal income tax and fill the tax

returns. Specifically, it focuses on a comparison of British and Czech tax system in terms

of this tax. The theoretical part briefly describes the tax system and its elements. Other

chapters of theoretical part deals only with income tax and its importance in the macroeco-

nomic fiscal policy. The practical part speaks about the differences between Czech and

British tax payers' obligations with practical ilustration and it includes examine tax returns

too.

Keywords: Tax System, Tax, United Kingdom, Czech Republic, Tax-to-GDP Ratio, Tax

Return
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Motto

"Nejtěžší věcí na pochopení na světě je daň z příjmu."

Albert Einstein
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ÚVOD

Daň jako prostředek neboli platba vytvořená za účelem obohacení státního rozpočtu

v podobě příjmů, je nedílnou součástí historického vývoje povinných plateb občanů státu.

Každý občan a podnik provozující činnosti či výkony, které definuje daňový zákon v každé

zemi, je povinen odvádět nenávratnou platbu do státního rozpočtu. Stát tyto prostředky

dále přerozděluje, z největší části v rámci prospěchu občanů v podobě transferových pla-

teb. Všeobecně, daňové příjmy financují veřejný sektor. Cíle těchto dvou stran jsou proti-

chůdné. Je obecně známe, že osoba platící daň se snaží o co nejnižší platby a celkovou

optimalizaci a naopak stát, jako výběrčí daně chce inkasovat co nejvyšší daň a zvýšit tak

své příjmy. Daňový systém každého státu je důležitý pro fiskální funkci a je třeba ho sle-

dovat, obnovovat, a snažit se o optimální daňovou kvótu vůči začlenění a přizpůsobení se

Evropskému společenství. O optimu daňové kvóty se vedou různé diskuze, ale za mini-

málně dobré znamení se pokládá, že se tato kvóta drží na relativně stejné úrovni po několik

let.

Daně jsou velmi rozsáhlou problematikou, a proto je v bakalářské práci řešena pouze daň

z příjmu fyzických osob, zejména příjem ze závislé činnosti. Je srovnáván český a britský

daňový systém z hlediska komparace této daně. Velká Británie je dobrým příkladem na

kvantitativní rozdílnosti ve zdanění fyzických osob, protože je svou ekonomickou silou

zcela na jiné úrovni než Česká Republika, kterou oslaboval především komunistický režim

v předcházejících 41 letech před revolucí.

Teoretická část pojednává o daňovém systému jako celku a o makroekonomickém hledisku

daně z příjmu fyzických osob. Nejpodstatnější skladbu teoretické části tvoří charakteristika

daně z příjmu fyzických osob. Vzhledem k obsáhlosti tématu daňové soustavy, nejsou

ostatní daně více rozvedeny.

Praktická část je zaměřena obecně na britský daňový systém a hlouběji na daň z příjmu

fyzických osob. Veškerá data pro makroekonomické srovnávání jsou použity ze statistik

OECD. Pro část o britském daňovém systému je použito volného překladu ze zahraničního

zdroje HMRC, což je britská národní statistická a legislativní webová stránka.

Cílem bakalářské práce je porovnat výpočty daňové povinnosti na konkrétních případech

s vypracováním daňových přiznání, spojující příjmy podle §6 i §7. Praktický příklad po-

jednává o jedné pracující osobě s nižším příjmem a druhé s několikanásobně vyšším. Na

základě těchto informací jsou vytvořeny dvě varianty příkladu. První varianta zohledňuje
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pouze §6, tedy poplatník má příjem pouze ze závislé činnosti. Druhá varianta spojuje tento

příjem a navíc ještě podnikání podle §7 provozované jako vedlejší činnost. Hodnoty jsou

přepočítány na libry a je vypočítána čistá mzda v každé zemi podle platného daňového

zákona země. Tento postup zajistí komparaci mzdových položek a ukáže, která daňová

zátěž je výhodnější. Tím se vyhodnotí, který resident země platí nižší daň a kde je s daným

příjmem „radostnější“ pracovat. Stejný postup je proveden na příjmu osoby s oběma druhy

příjmu. To znamená, že je zahrnut i §6 i §7. Návrhem je optimalizace české daně z příjmu

fyzických osob ze závislé činnosti a doporučení změny ve výpočtu daňové povinnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DANÍ

Postupným rozvojem hospodářství formou přerozdělování peněžních prostředků ve státě,

se podobně začaly formovat daně, a to na vyšší úrovni než tomu bylo v nejstarších dobách.

Daň byla vždy určitým příjmem plynoucím společnosti či státu.

V nejzazších dobách typu otrokářské společnosti či starého Egypta byla daň známa jako

daň naturální. Ve starém Řecku se začaly objevovat daně z prodejů, z cla a pozemků,

a další nejrůznější poplatky. Charakteristickou vlastností daní v těchto dobách je jejich

nepravidelnost a dobrovolnost. (Široký, 2003) Staří Římané kvůli záměru vybírání daně

prováděli pravidelné sčítání lidu. U nás se za nejstarší daň považuje daň míru, která byla

zavedená knížetem Boleslavem I. V peněžní podobě byla vybírána až po zahájení ražby

mincí. (Kubátová, 2009)

V dobách feudalismu se začíná daň používat jako pravidelná peněžní platba. Vznikly tzv.

domény a regály. Doména znamenala odvod z výnosů z panovníkova majetku a regál ur-

čoval práva, kterých mohl panovník využít.

Ve 12. století bylo zaznamenáno prvotní rozpoznání přímých daní neboli kontribuce a ne-

přímých daní nazývaných akcízy.

Za předchůdce správce daně byl považován daňový pachtýř. Katastr byl prostředkem, kte-

rý vedl veškeré majetky obyvatel jako dnešní katastr nemovitostí a na základě těchto in-

formací se vymáhala daňová povinnost. (Široký, 2003)

V období liberalismu se daňová soustava sjednocovala a vyžadovala platby od všech sub-

jektů ve formě pravidelných peněžních částek. Výše daně začíná odpovídat skutečným

výnosům a příjmům vlastníka. V Anglii vzniká první důchodová daň, jejíž výše je odvoze-

na od počtu dětí, druhu povolání a dalších parametrů. (Kubátová, 2009, str. 12)

V 19. až 20. století vykonávaly vrchní orgány státního zřízení prioritní dohled nad státem

jako celkem. Daň je progresivní, clo se v rámci podpory exportu uvalovalo pouze na do-

voz, což bylo zvykem, který se drží až dodnes. Mezi světovými válkami rostla daňová kvó-

ta vyspělých státu až do výše 30 %. (Široký, 2003)

Od dávné historie až do dnes se tato kvóta neustále zvyšuje. Hlavním důvodem, je vývoj

měny, bohatství obyvatel, daňové zatížení a další faktory měnící se v souladu s hospodář-

ským systémem. (Široký, 2003)
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1.1 Daně v Československu

V návaznosti na vývoj daňového systému ve světě byl obnovován i československý daňový

systém. Největší změny přišly za vlády Marie Terezie a Josefa II., snažících se o zrovno-

právnění. Bylo zřízeno první ministerstvo financí a byly sjednoceny daně z příjmu.

Po vzniku Československa byla vytvořena soustava daní přímo a nepřímo vyměřovaná. To

byl počátek moderního zdanění u nás. Princip uváděl rozdělení inkasa daní od obyvatelstva

a od podniků. Průměrná sazba daně ze mzdy se pohybovala ve výši 20 %. Existovaly vý-

jimky, kdy se sazba zvyšovala nebo snižovala až o 70 %. Pro daň z příjmu obyvatelstva

neboli stará daň z příjmu OSVČ byl základ daně rozdělen do 60 000 Kč a nad 1 080 000

Kč. Sazby se pohybovaly ve výši od 15 do 55 %. Poslední daní, která by se dala zařadit do

dnešních daní z příjmu FO je daň z příjmu z literárních a uměleckých činností se sazbou

v rozmezí 3-33 %. (Široký, 2003)


[…]


kde při vysokém hrubém ročním výdělku podle §6 vychází daňová povinnost téměř

o 200 000 Kč méně než tomu je ve Velké Británii.

Při vyplnění DP u poplatníka, u kterého je příjem z §6 a §7 spojen dohromady, vyšlo, že

s nižším příjmem je výhodnější podnikat ve vedlejší činnosti ve Velké Británii, zejména

díky daňovému bonusu, který vznikne při tak nízké mzdě. A naopak u vysokého příjmu je

lepší provozovat takový typ zaměstnání a zároveň vedlejší činnost OSVČ v České Repub-

lice.

Daňové přiznání je vzhledem k rozsáhlosti početních kolonek složitější u nás. Ale výhodou

je, že celý dokument zahrnuje již všechny náležité části. V britském daňovém přiznání je

mnohem méně kolonek a výpočet daňové povinnosti je prakticky nedořešený. Výsledný

dokument přebírá data z vedlejších dokumentů a tím vlastně vyjde jen konkrétní číslo, kte-

ré se oznámí HMRC. Tato instituce po zaslání daňového přiznání pošle zpět dokument

s výsledným doplatkem nebo přeplatkem na dani.
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ZÁVĚR

Po zpracování teoretické části věnované české a britské dani z příjmu je zřetelné, že daňo-

vé systémy mají určité technické odlišnosti. Britský systém neeviduje tolik daňových vý-

hod zapojených do stimulační funkce ekonomiky na rozdíl od České Republiky, jejíž sys-

tém zdanění stojí hlavně na stimulační funkci. To vysvětlují i grafy popisující procentní

zastoupení sociálního a zdravotního pojištění na složené daňové kvótě. Společnou věcí

obou států je, že příjmy z daně z příjmu ze závislé činnosti mají největší účast na celko-

vých příjmech daní z příjmu fyzických osob.

Praktická část se zaměřila obecně na britský daňový systém a hlouběji na daň z příjmu

fyzických osob. Veškerá data pro makroekonomické srovnávání byly použity ze statistik

OECD.

Cílem bakalářské práce bylo zkomparovat výpočty daňové povinnosti na konkrétních pří-

padech s vypracováním daňových přiznání. Hodnoty byly přepočítány na libry a byl sjed-

nocen časový úsek, za který se porovnávala čistá mzda v každé zemi. Tento postup zjistil

rozdíly ve mzdových položkách a poukázal na to, která daňová zátěž je výhodnější. Za

„radostnějšího“ poplatníka, jak bylo zmíněno v úvodu, je s nižšími příjmy pokládán britský

občan a s vyššími příjmy naopak český občan. Stejný postup byl proveden na příjmu osoby

samostatně výdělečně činné provozující vedlejší činnosti. Výdaje byly uplatněny jak pro-

centem z příjmu, tak jako reálně vynaložené. U OSVČ vyšlo vždy výhodněji podnikání

v České Republice. Zejména, při výdajích uplatněných % z příjmu.

Po provedené komparaci britského a českého daňového systému je možné usoudit, že čes-

ký daňový systém není nijak špatně vyřešený. Avšak pár chyb se vždy najde. A za tu nej-

větší bych považovala proporcionální daň z příjmu fyzických osob. Jak již bylo popsáno

v doporučení, české zdanění není vzhledem k našim mzdám optimálně zatíženo. Bylo by

vhodné kráčet ve šlépějích Velké Británie, kde jsou poplatníci ke svému příjmu relativně

spravedlivě zdaněni.

Výpočty mzdových daňových položek ukazují na existenci rozdílností mezi dvěma daňo-

vými subjekty a vyjádření návrhů pro český daňový systém v téhle práci ve značné míře

splňuje jak zadání, tak i cíle bakalářské práce.
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PŘÍLOHA I: DAŇOVÉ KÓDY VB

Letter Reason for use

L For those eligible for the basic Personal Al-

lowance - 747L for the 2011-12 tax year. It is

also used for 'emergency' tax codes

P For people aged 65 to 74 and eligible for the full

Personal Allowance

Y For people aged 75 or over and eligible for the

full Personal Allowance

T If there are any other items we need to review in

your tax code, for example the income-related

reduction to the Personal Allowance

Tax code '0T' means your allowances have been

used up or reduced to nil and your income is

taxed at the relevant tax rates.

K When your total allowances are less than your

total 'deductions'

BR Is used when all your income is taxed at the basic

rate - currently 20 per cent (most commonly used

for a second job or pension but may also be used

if you’ve started a new job, don’t have a form P45

and haven’t completed a form P46 before your

first pay day)

D0 Is used when all your income is taxed at the

higher rate of tax - currently 40 per cent (most

Letter Reason for use

commonly used for a second job or pension)

D1 Is used when all your income is taxed at the addi-

tional rate of tax - currently 50 per cent (most

commonly used for a second job or pension)

NT Is used when no tax is to be taken from your in-

come or pension

PŘÍLOHA II: NI CLASSES

Benefit Class 1 - paid

by employees

Class 2 - paid by self-

employed people

Class 3 - paid by

people who want to

top up their contri-

butions

Basic State

Pension

Yes Yes Yes

Additional State

Pension

Yes No No

Contribution-

based Jobse-

eker's Allowan-

ce

Yes No (except for share fishermen

and volunteer development

workers employed abroad)

No

Contribution-

based Employ-

ment and Sup-

port Allowance

Yes Yes No

Maternity Al-

lowance

Yes Yes No

Bereavement

benefits

Yes Yes Yes
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PŘÍLOHA IV: DAŇOVÉ PŘÍZNÁNÍ – PŘÍKLAD 1
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PŘÍLOHA VI: DAŇOVÉ PŘÍZNÁNÍ – PŘÍKLAD 2

PŘÍLOHA VII: TAX RETURN PRO SELF-EMPLOYMENT

PŘÍLOHA VIII: P60, PŘÍKLAD 2
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