UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího/opponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Beatrice Hustáková

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Blanka Jarolímová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Komparace českého a britského daňového systému se zaměřením na daň z příjmů fyzických osob

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Projektová část (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Zvolené téma bakalářské práce na stupnici náročností odpovídá hodnocení 10 a předpokládá hlubší znalosti zvolené problematiky.

V teoretické části práce lze nalézt na několika místech překlepy a gramatické chyby.

Z hlediska obsahu práce splňuje požadavky, některé faktické chyby a jiné nedostatky v teoretické části neovlivňují podstatně celou práci. Rozsah zpracované literatury v oblasti daně z příjmů Velké Británie považují za nedostatečný.

V praktické části práce lze najít závažnější nedostatky, které mají vliv na konečné výsledky a z nich plynoucí závěrečné návrhy a doporučení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi příjmem, který není předmětem daně a příjmem, který je od daně osvobozen?
2. Na straně 29 je nesprávně uvedeno, že za slevu na dani se považují částky, které se odčítají od základu daně. Vysvětlete rozdíl mezi slevou na dani a položkou odčitatelnou od základu daně.
3. V praktické části práce na straně 56 je uvedeno, že při výkonu vedlejší OSVČ v České republice platí tato OSVČ pouze zdravotní pojištění. Jakou podmínku musí vedlejší OSVČ splňovat, aby toto platilo, a kdy vzniká i vedlejší OSVČ povinnost účasti na důchodovém pojištění?
4. Jak odpověď na předchozí otázku koresponduje s výpočty a výsledky v praktické části práce? Jaký bude případný vliv na "celkové zatížení" poplatníka daně z příjmů fyzických osob v české republice oproti poplatníkovi z VB?
5. Proč vyvozujete svoje závěry a následně doporučení porovnáním doplatku na dani po odečtení záloh a nezkoumáte celkovou konečnou daňovou povinnosti poplatníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího/oponenta BP